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HOTĂRÂRE 

Proiect 

privind încheierea contractului de parteneriat pentru formarea profesională a elevilor prin 
învăţământul dual între operatorul economic S. C AMBER TECHNOLOGIES SRL, 

Liceul Tehnologic "Nikola Tesla "şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile stabilite 
prin Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor admini straţiei publice locale, pentru 
modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/200 I, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările ş i 

completările ulterioare, întrunit în şedinţă , astăzi , _____ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de doamna Alexandra Elena 

Chirilă, consilier local, privind încheierea contractului de parteneriat pentru formarea 

profesională a elevilor prin învăţământul dual între operatorul economic 

S. C AMBER TECHNOLOGIES SRL, Liceul Tehnologic "Nikola Tesla " şi Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti,· 

Analizând: 

- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti; 

- Nota de fundamentare nr. 2141/29 .04.2021 , înregistrată la Primăria Sectorului 2 
sub nr. 64695/29.04.2021, prezentată de Direcţia Generală pentru Administrarea 

Patrimoniului Imobiliar Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub autoritatea 
Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 67298/06.05 .2021 prezentat de Direcţia Juridică 

Legislaţie Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Raportul de specialitate nr. 66800/11.05 .2021 prezentat de Direcţia Relaţii 

Comunitare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei de Învăţământ, Cultură, Sport, Culte, Probleme de Tineret ş i 
Relaţia cu Societatea Civilă din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Buget-Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 



"?:-;.-...... - Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Linişte Publică, Apărarea Drepturilor Omului 

3c ş i ţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 
.p , ./~1smiu eşti; 

· ,~ ~R - Dispoziţia nr. 810/04.05.2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 

exercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al Direcţiei 
Juridice, Legislaţie, Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere de Secretar 
General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 5090/2019 pentru aprobarea 
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 

preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020 - 2021 ; 

- Ordin_ul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3554/2017 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 396/2017 privind 
cooperarea între Municipiul Bucureşti, sectoarele Municipiului Bucureşti şi Inspectoratul 
Şcolar al Municipiului Bucureşti în vederea iniţierii, finanţării şi derulării proiectului 
„ Şcoala Profesională Metropolitană în sistem Dual din Bucureşti"; 

-Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 7 /2020 privind aprobarea reţelei unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat şi particular care vor funcţiona la nivelul Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti începând cu anul şcolar 2020-2021, cu modificările ş i 

completările ulterioare. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. l) din Ordonan/a de 

Urgen/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 Se aprobă încheierea contractului de parteneriat pentru formarea profesională a 
elevilor prin învăţământul dual, în domeniul de pregătire profesională electric, calificarea 
profesională electrician exploatare joasă tensiune, înregistrat la unitatea de învăţământ cu 
nr. 916/26.04.2021 şi la operatorul economic S.C AMBER TECHNOLOGIES SRL cu 
nr. 5389/26.04.2021 , între Liceul Tehnologic „Nikola Tesla", S.CAMBER TECHNOLOOIES 
SRL şi Primăria Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, conform anexei ce conţine 2lde 
pagini ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



IJ~A,~ Art.2 Se împuterniceşte Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti să semneze 
. .(fsc-., .~ c~ntr tul , iar Directorul Direcţiei Generale pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar 
-J ~ 2 să gestioneze derularea, monitorizarea şi implementarea contractului. 

Art.3 Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, Directorul Direcţiei Generale 
pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, precum ş i directorul unităţii de 

învăţământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Nikola Tesla" vor as igura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4 ( 1) Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti 
cu respectarea prevederilor privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

(2) Anexa la prezenta hotărâre se comunică părţilor interesate şi poate fi 
consultată la sediul Primăriei Sectorului 2. 

Hotli râre nr. 

Bucureşti, _ ___ _ 

A VIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2 

ELJfJJv 

Prezenta Hotărâre conţine un număr de _ pagini, inclusiv anexa, şi a/ost adoptată de Consiliul local al Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti în şedin/a din data de cu respectarea prevederilor art. 140 din Ordonanţa de Urgentă a 
Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
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REFERAT DE APROBARE 

Conform Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările 

ulterioare, în cadrul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar se identifică şi 

sistemul dual, care are scopul de a asigura formarea de personal calificat conform 

cerinţelor şi necesităţilor agenţilor economici. Învăţământul profesional în sistem dual 

este o formă de pregătire a absolvenţilor de gimnaziu prin implicarea directă a 

operatorilor economici în procesul de formare profesională, astfel încât, la finalul anilor 

de studiu, absolvenţii vor avea asigurat un loc pe piaţa forţei de muncă. 

Potrivit " Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual" 

aprobată prin Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3554/2017, învăţământul 

profesional dual poate fi organizat în unităţi de învăţământ de stat, în baza unui contract 

de parteneriat care se încheie între unul sau mai mulţi operatori economici sau 

asociaţi/consorţiu de operatori economici, unitatea de învăţământ şi unitatea 

administrativ-teritorială de pe raza căreia se află unitatea şcolară. 

Analizând Nota de fundamentare nr. 2141/29.04.2021, înregistrată la Primăria 

Sectorului 2 sub nr. 64695/29.04.2021, prezentată de Direcţia Generală pentru 

Administrarea Patrimoniului Imobiliar Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub 

autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, Raportul de 

specialitate nr. 67298/06.05 .2021 prezentat de Direcţia Juridică Legislaţie Contencios 

Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti, precum şi Raportul de specialitate nr. 66800/11.05.2021 

prezentat de Direcţia Relaţii Comunitare din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , aferente proiectului de hotărâre 

privind încheierea contractului de parteneriat pentru formarea profesională a elevilor 

prin învăţământul dual între operatorul economic S. C AMBER TECHNOLOGIES SRL, 

Liceul Tehnologic "Nikola Tesla "şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, şi ţinând seama 

de prevederile legale aplicabile în domeniul educaţiei naţionale, consider oportun 

promovarea proiectului de hotărâre mai sus menţionat. 

Faţă de cele mai sus menţionate, 



PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre privind încheierea 

contractului de parteneriat pentru formarea profesională a elevilor prin învăţământul 

dual între operatorul economic S. C AMBER TECHNOLOGIES SRL, Liceul Tehnologic 

"Nikola Tesla "şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 



ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
DIRECŢIA GENERALĂ PENTRU ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI IMOBILlAR 

Luigi Galvani nr. 20, Sectorul 2, Bucureşti, Tel. 021.2 I 2.15.44 F<u: 021.2 I 2. I 1.39, e-mail: ofjice@<lgapi.ro 

NR. 2141/29.04.2021 
h\ '(' . ~4 ~ ~ ţ) I .9_ ') · O~ . :l.o)J 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre privind încheierea contractului de parteneriat pentru formarea 

profesională a elevilor prin învăţământul dual între operatorul economic AMBER TECHNOLOGIES 
SRL, Liceul Tehnologic „Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Prin OUG nr. 94/2014 privind modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale 

nr. 1/2011 , precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea 
calităţii educaţ iei , în cadrul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar a fost introdus şi 
sistemului dual, care are scopul de a asigura formarea de personal calificat conform cerinţelor şi 
necesităţilor agenţilor economici. Învăţământul profesional în sistem dual este o formă de pregătire a 
absolvenţilor de gimnaziu prin implicarea directă a operatorilor economici în procesul de formare 
profesională, astfel încât, la finalul anilor de studiu, absolvenţii vor avea asigurat un loc pe piaţa forţei 
de muncă. 

Conform Legii nr. 82/2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 8112016 privind modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. l /20 11 , învăţământul 
dual este o formă de organizare a învăţământului profesional şi tehnic care se desfăşoară pe bază 
de contract, având următoarele caracteristici: 

a). este organizat, într-un cadru unitar, de către unităţile de învăţământ la solicitarea 
operatorilor economici sau a structurilor asociative interesate, cum ar fi camere de comerţ, asociaţii 

patronale de ramură, clustere în calitate de potenţiali angajatori şi parteneri de practică; 

b ). asigură o rută alternativă de educaţie ş i formare profes ională, organizată pe bază de 
parteneriat ş i conform unor contracte individuale de pregătire practică încheiate cu operatorii 
economici care asumă ca responsabilitate principală pregătirea practică a elevilor; 

c). operatorii economici as igură pregătirea practică a elevilor, bursă, cel puţin la 
nivelul celei acordate din fonduri publice pentru învăţământul profesional, şi alte cheltuieli pentru 
formarea de calitate a elevilor; 

d). se bazează pe un parteneriat extins, asigurând colaborarea dintre unităţile de 
învăţământ partenere, autorităţile publice centrale ş i locale şi mediul economic şi asociativ. 

Conform „Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual" aprobată prin 
Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3554/2017, învăţământul profesional dual poate fi 
organizat în unităţi de învăţământ de stat, în baza unui contract de parteneriat care se încheie între unul 
sau mai mulţi operatori economici sau asociaţie/consorţiu de operatori economici, unitatea de 
învăţământ şi unitatea administrativ - teritoria lă de pe raza căreia se află unitatea şco lară. 

Durata studiilor pentru învăţământul profesional dual este de 3 ani ş i permite accesul la o gamă 
extinsă de oportunităţi de formare profesională pentru absolvenţii învăţământului gimnazial. De 
asemenea, conform aceleiaşi metodologii, unităţi le de învăţământ de stat organizează învăţământ dual 
la solicitările operatorilor economici interesaţi. 

Astfel: 
Prin contractul de parteneriat încheiat între părţi şi înregistrat la Amber Teclmologies SRL 
sub numărul nr. 5389/26.04.202 1, societatea, a înaintat către Liceul Tehnologic „Nikola 
Tesla" o propunere de organizare a pregătirii profesionale în sistem dual pentru 6 e levi, în 
domeniul de pregătire profesională electric, calificarea profes ională electrician exploatare 



j oasă tensiune. 
Prin art. 13 Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3.554/201 7 privind aprobarea 

Metodologiei de organi zare şi funcţionare a învăţământului dual sunt stabilite drepturile unităţii 

administrativ - teritoriale cu privire la: 
a). participarea la activităţile de informare şi promovare a învăţământului dual; 
b ). participarea la planificarea strategică a unităţi i de învăţământ - planul de acţiune al şcolii 

(PAS); 
c). reprezentarea în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ; 

d). stabilirea priorităţilor pentru obiective de investiţii, lucrări de întreţinere, reparaţii capitale, 
consolidări ş i alte contribuţii necesare pentru dezvoltarea unităţii şco lare şi creşterea calităţii 

procesului de educaţie ş i formare profes iona lă; 

e). proiectele implementate de unitatea de învăţământ, pentru care i se solicită asigurarea 
cofinanţării necesare, în cadrul unor programe finanţate din fonduri europene sau din alte surse de 
finanţare. 

Date fiind cele prezentate, pentru a putea fi derulată form area profes ională a elevilor în sistem 
dual, este necesară semnarea contractelor de parteneriat pentru formarea profes ională a elevilor prin 
învăţământul dual. Astfel, anexăm prezentului raport contractele ce se impun a fi aprobate de către 
Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

În concluzie, urmare a normelor legale şi a motivelor sus - menţionate, propunem spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind încheierea contractelor de parteneriat pentru formarea profesională a 
elevilor prin învăţământul dual între operatorul economic Societatea AMBER TECHNOLOGIES SRL, 
Liceul Tehnologic „Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Mun· ipiului Bucureşti. 

Consilier Juridic, 
Dana-Camelia Badea 

Inspector, 
Andreea Manolache 
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DIRECŢIA JURIDICĂ, LEGISLAŢIE, CONTENCIOS-ADMINISTRATIV 

Serviciul Juridic. /" 

Nr . .. ~:f..?/f.f:. .. .1. P.0.:.l?.':. ....... 2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Prin Adresa nr.66798/06.05.2021 , Direcţia Administraţie Publică Locală din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Sector 2 Bucureşti ne-a transmis documentaţia 

aferentă proiectului de hotărâre privind încheierea contractului de parteneriat pentru formarea 

profesională a elevilor prin învăţământ dual între operatorul economic AMBER 

TECHNOLOGIES SRL, Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti , în vederea analizării şi întocmirii, după caz, a raportului de specialitate, confo1m 

rezoluţiei Secretarului General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

I. Analizând reglementările legale în vigoare: 

• Art.25 alin. 4 litera (a)-(d) din Legea nr.1/2011 Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv "învăţământul dual este o formă de 

organizare a învăţământului profesional şi tehnic care se desfăşoară pe bază de contract şi are 

următoarele caracteristici: 

a) este organizat, într-un cadru unitar, de către unităţile de învăţământ la solicitarea 

operatorilor economici sau a structurilor asociative interesate, cum ar fi camere de comerţ, 

asociaţii patronale de ramură, clustere în calitate de potenţiali angajatori şi parteneri de 

practică; 

b) asigură o rută alternativă de educaţie şi formare profesională, organizată pe bază de 

parteneriat şi conform unor contracte individuale de pregătire practică încheiate cu operatorii 

economici care asumă ca responsabilitate principală pregătirea practică a elevilor; 

c) operatorii economici as igură pregătirea practică a elevilor, bursă, cel puţin la nivelul celei 

acordate din fonduri publice pentru învăţământul profes ional, şi alte cheltuieli pentru 

formarea de calitate a elev ilor; 

d) se bazează pe un parteneriat extins, as igurând colaborarea dintre unităţile de învăţământ 

partenere, autorităţile publice centrale ş i locale şi mediul economic şi asociativ. 

1 



• Art. 2-4 din Ordinul m. 3554/2017 din 29 martie 2017 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual, respectiv: 

-art. 2 "învăţământul dual se organizează pentru dobândirea de cunoştinţe, deprinderi 

ş1 competenţe, preponderent pentru ocuparea unui loc de muncă, pentru calificări 

profesionale de nivel 3, 4 şi 5, conform Cadrului naţional al calificărilor. Competenţele-cheie 

se dezvoltă în contextul formării profesionale". 

-art.3 "învăţământul dual este o formă de organizare a învăţământului profesional şi 

tehnic cu următoarele caracteristici specifice: 

a) este organizat la iniţiativa operatorilor econom1c1 interesaţi, în calitate de potenţiali 

angajatori şi parteneri de practică; 

b) asigură oportunităţi sporite de educaţie şi formare profesională pe baza unui contract de 

parteneriat şi a unor contracte individuale de pregătire practică, prin pregătirea practică 

organizată în răspunderea principală a operatorilor economici; 

c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă la nivelul celei acordate 

din fonduri publice şi alte cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor; 

d) facilitează implicarea operatorilor economici în mecanismele decizionale la nivelul unităţii 

de învăţământ partenere". 

-art.4 "învăţământul dual îndeplineşte următoarele cerinţe: 

a) existenţa contractului de parteneriat încheiat între unul sau mai mulţi operatori economici 

sau între o asociaţie/un consorţiu de operatori economici, unitatea de învăţământ şi unitatea 

administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea şcolară, contract care stabileşte 

condiţiile de colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi costurile asumate de 

parteneri; 

b) existenţa contractului individual de pregătire practică, încheiat între elev, respectiv 

părintele, tutorele sau susţinătorul legal al elevului minor, operatorul economic şi unitatea de 

învăţământ, contract care stabileşte drepturile şi obligaţiile păr1ilor; 

c) existenţa autorizării/acreditării operatorilor economici implicaţi în formarea profesională 

prin învăţământul dual". 

• Art. 4 din Hotărârea Consiliului general al Municipiului Bucureşti m.396/28.09.2017 

privind cooperarea între Municipiul Bucureşti, sectoarele Municipiului Bucureşti şi 

Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti în vederea iniţierii, finanţării şi derulării 

programului "Şcoala profesională Metropolitană în sistem dual din Bucureşti", respectiv 

"Municipiul Bucureşti şi sectoarele Municipiului Bucureşti vor acorda suport tehnic, logistic 

2 



şi financiar iniţierii şi derulării proiectului «Şcoala profesională Metropol itană în sistem dual 

din Bucureşti » ". 

• Ordinul nr. 5090/20 19 din 30 august 20 19 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 

efectivelor de preşcolari ş i elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 

emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţ ilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2020 - 202 1. 

II . A vând în vedere că: 

-în Nota de fundamentare nr.2141/29.04 .2021 D.G.A.P.I. Sector 2 a arătat că prin 

Contractul de parteneriat încheiat între părţi şi înregistrat la Amber Technologies SRL sub 

numărul nr. 5389/26.04.202 1, societatea a înaintat către Liceul Tehnologic „Nikola Tesla" o 

propunere de organizare a pregătirii profesionale în sistem dual pentru 6 elevi, în domeniul de 

pregătire profesională electric, calificarea profesională electrician exploatare joasă tensiune, 

-pentru a putea fi derulată formarea profesională a elevilor în sistem dual, este 

necesară semnarea contractelor de parteneriat pentru formarea profes ională a elevilor prin 

învăţământul dual, 

Direcţia Juridică, Legisla/ie, Contencios - Administrativ - Serviciul Juridic din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti, în temeiul art. 136 şi 

unn. din OUG nr.5712019 privind Codul administrativ, opinează că există temeiul legal 

pentru promovarea şi supunerea spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 2 a 

proiectului de hotărâre privind încheierea contractului de parteneriat pentru fo1marea 

profesională a elevilor prin învăţământ dual între operatorul economic AMBER 

TECHNOLOGIES SRL, L iceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Municipiului 

Bucureşti. 

i'v1FC-2cx. 

Consilier Juridic, 
Florentina Camelia Medei 

SJ-RS 
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Nr. 66800 /11.05.2021 
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Direcţia Relaţii Comunitare 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind încheierea contractului de parteneriat pentru.formarea profesională a 

elevilor prin învăţământul dual între operatorul economic Societatea AMBER TECHNOLOGIES SRL, 

Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Înaintăm prezentul Raport de specialitate ca răspuns la adresa nr. 66800/06.05.2021 primită de 
Direcţia Relaţii Comunitare, respectiv de Serviciul Învăţământ şi Relaţii cu Societatea Civilă, de la 
Direcţia Administraţie Publică Locală, 

Având în vedere prevederile: 

'Jr Legii nr. 112011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare: 

"Art. 25: 

(4) Învăfământul dual este o formă de organizare a învăţământului profesional şi tehnic care se 
desfăşoară pe bază de contract şi are următoarele caracteristici: 

a) este organizat, într-un cadru unitar, de către unităţile de învăţământ la solicitarea operatorilor 
economici sau a structurilor asociative interesate, cum ar.fi camere de comerţ, asociaţii patronale de 
ramură, clustere în calitate de potenţiali angajatori şi parteneri de practică; 

b) asigură o rută alternativă de educa/ie şi formare profesională, organizată pe bază de parteneriat 
şi conform unor contracte individuale de pregătire practică încheiate cu operatorii economici care 
asumă ca responsabilitate principală pregătirea practică a elevilor; 

c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă, cel puţin la nivelul celei 
acordate din fonduri publice pentru învă/ământul profesional, şi alte cheltuieli pentru formarea de 
calitate a elevilor; 

d) se bazează pe un parteneriat extins, asigurând colaborarea dintre unită/ile de învăţământ 
partenere, autorită/ile publice centrale şi locale şi mediul economic şi asociativ. 

(5) Învăţământul dual reflectă caracteristicile prevăzute la alin. (4) şi îndeplineşte următoarele 
cerinţe: 

a) încheierea contractului de parteneriat între unul sau mai mulfi operatori economici sau între 
structuri asociative/un consorţiu de operatori economici, unitatea de învăţământ şi unitatea 
administrativ-teritorială pe raza căreia se ciflă unitatea şcolară, contract care stabileşte condi/iile de 
colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi costurile asumate de parteneri; 

b) încheierea contractului individual de pregătire practică dintre elev, respectiv părintele, tutorele 
sau susfinătorul legal al elevului minor, operatorul economic şi unitatea de învăţământ, contract care 
stabileşte drepturile şi obligaţiile părţilor. 
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(6) Organizarea şi func(ionarea învă(ământului dual, accesul în învă(ământul dual, durata şi 

con/inutul programelor de pregătire profesională, modul de organizare şi desfăşurare a examenului 
de certţficare a calificării sunt reglementate prin metodologii specifice, propuse de Centrul Naţional 
de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, aprobate prin ordin al ministrului educa/iei 
na/ionate, în urma consultării reprezentanfilor operatori/or economici şi a altor structuri 
reprezentative ale mediului economic interesate." 

Art. 33"2: 

(1) Învăţământul dual se organizează în unităţi de învâţământ de stal, particulare sau confesionale 
în baza unui contract de partenerial care se încheie intre unul sau mai mulţi operatori economici sau 
asociaţie/consorţiu de operatori economici, unitatea de învă/ământ şi unitatea administrativ
teritorială pe raza câreia se află unitatea şcolară. " 

>-- Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 355412017 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare şi funcţionare a învăţământului dual: 

"Art. 2 

Învăţământul dual se organizeazâ pentru dobândirea de cunoştin/e, deprinderi şi competen/e, 
preponderent pentru ocuparea unui loc de muncă, pentru calificări profesionale de nivel 3, 4 şi 5, 
conform Cadrului na/ionat al calificări/or. Competenţele-cheie se dezvoltă în contextul formârii 
profesionale. 

Art. 3 

Învă/ământu/ dual este o formă de organizare a învăţământului profesional şi tehnic cu următoarele 
caracteristici .1pecifice: 

a) este organizat /a iniţiativa operatorilor economici interesa/i, în calitate de poten/iali angajatori 
şi parteneri de practicâ; 

b) asigură oportunită/i sporite de educaţie şi formare profesională pe baza unui contract de 
parteneriat şi a unor contracte individuale de pregătire practică, prin pregătirea practicâ organizată 
în răspunderea principală a operatorilor economici; 

c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă la nivelul celei acordate din 
fonduri publice şi alte cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor; 

d) facilitează implicarea operatorilor economici în mecanismele decizionale la nivelul unităţii de 
învăţământ partenere. 

Art. 4 

Învâ/ământul dual îndeplineşte urmâtoarele cerin/e: 

a) existen/a contractului de parteneriat încheiat între unul sau mai mu//i operatori economici sau 
intre o asociaţie/un consor/iu de operatori economici, unitatea de învă/âmânt şi unitatea 
administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea şcolară, contract care stabileşte condiţiile de 
colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi costurile asumate de parteneri;(. . .) 

Art. 5 

(1) Denumirea generică de operatori economici, utilizată în prezenta metodologie, include 
operatorii economici/instituţii de interes public/alte organiza/ii - persoane juridice, care îndeplinesc 
condi/iile legale referitoare la capacitatea juridică de angajator. 

(2) Calitatea de potenţiali angajatori şi parteneri de practică, prevăzută la art. 3 Iii. a), se referă la 
interesu/ privind angajarea absolvenţilor pe care operatorul economic i-a format în baza contractelor 
de parteneriat şi de a încheia contracte pentru practica elevilor din învă/ământul dual.(. .. ) 

Art. 7 

(1) Învă/ământul dual se organizeazâ în unităţi de învă/ământ de stat, particulare sau confesionale 
autorizate sau acreditate, în baza unui contract de parteneriat care se încheie între unul sau mai multi 
operatori economici sau asociaţie/consor/iu de operatori economici/clustere, unitatea de învâ/ământ 
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şi unitatea administrativ-teritorialâ pe raza căreia se află unitatea şcolară şi prin care se stabilesc 
condi/iile de colaborare, drepturile şi obliga/ii/e păr/ilar, precum şi costurile asumate de parteneri. 
(„.) 

Art. 9 

Durata pentru care se încheie contractul de parteneriat cuprinde perioada de timp aferentă 
activităţilor de promovare a ofertei, recrutarea, selecţia şi admiterea elevilor, întreaga perioadă de 
formare profesionalâ prin învă/ământul dual, precum şi perioada de susţinere a examenului final de 
certificare a calificării profesionale. 

Art. 1 O 

Contractul de parteneriat poate fi completat şi cu alte clauze convenite de părţi, cu condi/ia să nu 
contravină reglementărilor prezentei metodologii.(.„); 

Art. 13 

Contractul de parteneriat stabileşte drepturile unităţii administrativ-teritoriale cu privire la; 
a) participarea la activităţile de informare şi promovare a învăţământului dual; 
b) participarea la planificarea strategică a unităţii de Învăţământ - planul de acţiune al şcolii (PAS); 
c) reprezentarea În consiliul de administraţie al unităţii de învă/ământ; 
d) stabilirea priorităţi/or pentru obiective de investiţii, lucrări de între/inere, repara/ii capitale, 

consolidări şi alte contribuţii necesare pentru dezvoltarea unită/ii şcolare şi creşterea calită/ii 
procesului de educa/ie şi formare profesională; 

e) proiectele implementate de unitatea de învăţământ, pentru care i se solicită asigurarea 
cofinanţării necesare, în cadrul unor programe finan/ate din fonduri europene sau din alte surse de 
finanţare"; 

Art. 16 

Prin contractul de parteneriat unitatea administrativ-teritorială are următoarele obliga/ii: 
a) asigurarea cheltuielilor necesare pentru fimcţionarea în bune condiţii a întregului proces de 

educa/ie şi formare profesională derulat în unitatea de învăţământ, în conformitate cu reglementările 
legale în vigoare; 

b) identificarea şi planţficarea, în colaborare cu unitatea şcolară şi operatorii economici parteneri 
de practică, a lucrărilor de întreţinere, reparaţii capitale, consolidări şi a obiectivelor de investiţii 
necesare pentru dezvoltarea unităţii şcolare şi creşterea calităţii procesului de educaţie şi formare 
profesională; 

c) asigurarea, în cadrul finanţârii complementare din bugetul local, a sumelor necesare pentru 
cheltuielile de investiţii, reparaţii capitale, consolidări şi alte categorii de cheltuieli necesare; 

d) asigurarea cofinanţării necesare pentru proiectele implementate de unitatea de învâţământ, 
convenite în prealabil cu aceasta, în cadrul unor programe.finanţate din fonduri europene sau din alte 
surse de finanţare; 

e) sprijinirea demersurilor iniţiate de unitatea de învăţământ şi operatorii economici parteneri în 
cadrul acţiunilor de informare şi promovare a ofertei deformare profesională; 

f) asigurarea reprezentării unităţii administrativ-teritoriale în consiliul de administraţie al unităţii 
de învăţământ. 

>- Ordonanţei de urgenţă nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

"Art. 166: Atribuţiile Consiliului General al Municipiului Bucureşti şi atribuţiile consiliilor locale ale 
sectoarelor municipiului Bucureşti: 

(4) Consiliile locale ale sectoarelor exercitei şi alte atribu/ii stabilite prin lege sau delegate de 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti.; 
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>- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 7 /2020 privind aprobarea reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular care vor funcţiona la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti începând cu anul şcolar 2020 - 2021, astfel cum a fost modificată de 
Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 14/2021 şi Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 
106/2021, unde Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" ocupă poziţia cu nr. 70 în Anexa nr. I privind 
Reţeaua de învăţământ preuniversitar de stat, cu personalitate juridică, din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti, în anul şcolar 2020 - 2021, 

Analizând: 

>- Nota de fundamentare nr. 2141129.04.2021, înregistrată la Primăria Sector 2 cu nr. 
64695/29.04.2021 întocmită de către Direcţia Generală pentru Administrarea Patrimoniului 
Imobiliar Sector 2, din care rezultă faptul că, pentru a putea fi derulată formarea profesională a 
elevilor în sistem dual, este necesară semnarea contractelor de parteneriat specific, 

Luând în considerare: 

>- Contractul de parteneriat înregistrat la operatorul economic cu nr. 5389/26.04.2021 şi la 
unitatea de învăţământ cu nr. 916/26.04.2021, încheiat între operatorul economic AMBER 
TECHNOLOGIES S.R.L., Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti prin care sunt stabilite condiţiile de colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi 
costurile asumate pentru formarea profesională a elevilor pentru care se iniţiază pregătirea prin 
învăţământul dual, începând cu anul şcolar 2021 - 2022, la nivelul 3 de calificare, conform Cadrului 
naţional al calificărilor (CNC) pentru 6 elevi, în domeniul de pregătire profesională "electric", 
calificare profesională "electrician exploatare joasă te11si1111e"; 

Motivul emiterii actului normativ 

Pornind de la prevederile Legii educaţiei naţionale nr. I /2011, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3554/2017 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual, 

Având în vedere situaţia extraordinară creată de solicitările unor angajatori de a li se asigura forţă 
de muncă calificată profesional, printr-un proces la care să participe activ, 

Luând în considerare existenţa claselor duale la nivelul a mai multor unităţi de învăţământ 
preuniversitar de stat din Sectorul 2 şi încheierea, la nivelul subunităţii administrativ-teritoriale a 
Sectorului 2 a unui contract de parteneriat pentru formarea profesională a elevilor prin învăţământul 
dual, între Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi operatorul economic AMBER TECHNOLOGIES 
S.R.L., 

Deoarece admiterea în sistem dual se desfăşoară începând cu luna mai, anul curent, în vederea 
selectării viitorilor elevi, pe baza ofertei educaţionale, promovate, în comun, de către şcoli în 
pmieneriat cu operatori economici, 

>- Se evidenţiază necesitatea promovării proiectului de hotărâre privind încheierea contractului de 
parteneriat pentru formarea profesională a elevilor prin învăţământul dual intre operatorul 
economic Societatea AMBER TECHNOLOGIES SRL, Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 

Impactul socioeconomic 

Acest model combină învătarea la locul de muncă cu cea din cadrul scolii. Sistemul dual 
funcţionează pentru şi în acord ~u piaţa muncii, furnizând economiei forţă de mu~că bine calificată. În 
cadrul acestui sistem, instituţiile de învăţământ şi angajatorii sau organizaţii ale acestora împart 
responsabilitatea pentru: • setul de competenţe generale şi specifice care trebuie dezvoltat pentru 
însuşirea unei anume meserii; 

• conţinuturile învăţării; 
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• metodele de pregătire şi baza materială necesară pentru atingerea obiectivelor propuse; accentul 
cade pe activitatea practică care este organizată, nemijlocit, în întreprindere; 

• costurile formării , guvernul acoperind costul formării în şcoală, iar angajatorii finanţând formarea 
în ÎT)treprindere; 

În sistemul dual, statutul ucenicilor este guvernat de un contract de muncă care defineşte clar 
drepturile şi obligaţii le părţilor implicate (ucenicul, compania, i nstituţia de învăţământ). În virtutea 
acestui contract, ucenicii sunt remuneraţi şi li se plătesc contribuţi ile sociale, iar la finalul studiilor 
primesc un certificat care este recunoscut la nivel naţional. Învăţământul dual nu este doar o chestiune 
tehnică, ci are o impo1tantă componentă cultura lă : presupune un tip de societate în care actorii 
interesaţ i , în esenţă agenţii economici şi instituţi ile guvernamentale, sunt dispuşi să-şi împartă 

responsabilitatea pentru formarea profesională a tinerilor şi să investească în acest proces, pe de o parte 
la nivel şcolii , pe de altă parte la cel al întreprinderii. Avantajele acestui model sunt: 

• un număr mare de elevi beneficiază de avantajele formării profesionale în condiţii de muncă reale; 
• facilitează trecerea de la mediul şcolar, la cel specific muncii în întreprindere, conducând astfel la 

un nivel înalt de angajabilitate a absolvenţilor; 

• puternica implicare a angajatorilor garantează caracterul actual al calificărilor, alinierea la 
necesităţile pieţe i muncii, crescând totodată notorietatea ş i atractivitatea sistemului; 

• sistemul este reglat de mecanisme solide de asigurare a calităţii ; 

• este un sistem foa1te popular ş i larg acceptat în ţările care îl practică; diploma obţinută în final are 
o valoare ridicată pe piaţa muncii. 

Măsurile de implementare 

Proiectul de hotărâre nu implică modificări instituţionale şi funcţionale la nivelul administraţiei 
publice locale a Sectorului 2. 

În temeiul art. 136 alin (1), coroborat cu art. 166 alin. (4), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/20 19 
privind Codul Administrativ, cu modificările ş i completări le ulterioare şi 

Luând în considerare cele mai sus prezentate, Consiliul Local al Sectorului 2 urmează a dispune cu 
privire la oportunitatea promovării proiectului de hotărâre privind Încheierea contractului de 
parteneriat pentru formarea profesională a elevilor prin Învăţământul <luai Între operatoru/ 
economic Societatea AMBER TECHNOLOGIES SRL, Liceul Tehnologic "Nikola Tesla" şi 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 
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